
 

 

 

Informácie zverejňované kvartálne  

 

Informácia pre klientov podľa Opatrenia 15/2018 § 1 ods. 2 

Ods. 2. Informácie zo súvahy a výkazu ziskov a strát podľa § 1 ods. 2 písm. a) a b)  

Údaje zo súvahy a výkazu ziskov a strát k 30.06.2020 sú zverejnené v dokumente Individuálnej účtovnej závierke k 31.06.2020  v súlade         

s požiadavkami medzinárodného štandardu pre finančné vykazovanie. 

Ods. 2. Informácie o finančných ukazovateľoch podľa § 1 ods. 2 písm. c) až f)  

 30.06.2020  

 

STA prístup

expozície voči ústredným vládam alebo centrálnym bankám 11 847 - 11 847 -

expozície voči regionálnym vládam alebo miestnym orgánom 182 793 - 182 793 -

expozície voči podnikateľským subjektom 3 363 - 3 363 -

retailové expozície 145 379 - 145 379 -

expozície v stave zlyhania 0 380 380 380

expozície zabezpečené hypotékami na nehnuteľný majetok 1 049 1 049

iné položky. 359 603 - 359 603 -

IRB prístup

expozície voči ústredným vládam a centrálnym bankám; 1 670 143 - 1 670 143 -

expozície voči inštitúciám 904 564 92 904 655 92

expozície voči podnikateľským subjektom 2 851 571 54 796 2 906 368 52 495

retailové expozície 5 016 367 60 041 5 076 408 63 294

kapitálové expozície 90 899 0 90 899 -

iné aktíva, ktoré nemajú povahu kreditného záväzku 36 465 0 36 465 0

Celková výška expozícií 11 274 043 115 309 11 389 352 116 261

(tis. EUR) Neznehodnotené Znehodnotené Celkom z toho zlyhané

 
 

 

 
 



 

 

 

Ods. 2. Informácie o ukazovateli krytia likvidity podľa  § 1 ods. 2 písm. g)  v tis. € 
 
 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8

1 Vysokokvalitné likvidné aktíva

2 Celkové vysokolikvidné likvidné aktíva 1 827 088 1 826 903 1 805 746 1 820 470

3 Hotovosť - záporné peňažné toky

4 Retailové vklady a vklady živnostníkov 2 973 200 3 041 403 3 092 474 3 273 310 243 347 247 478 249 244 250 570

5    z toho: stabilné vklady 1 975 879 2 044 011 2 105 921 2 162 838 98 794 102 201 105 296 108 142

6    z toho: menej stabilné vklady 997 321 997 392 986 553 982 764 144 553 145 277 143 948 142 429

7 Nezabezpečené financovanie 1 676 348 1 751 004 1 779 122 1 891 118 964 024 1 015 620 1 007 921 1 085 614

8    prevádzkové vklady 0 0 0 0 0 0 0 0

9    neprevádzkové vklady 1 672 674 1 746 804 1 773 245 1 888 338 960 350 1 011 420 1 002 044 1 082 834

10    nezabezpečený dlh 3 674 4 199 5 877 2 780 3 674 4 199 5 877 2 780

11 Zabezpečené financovanie 0 0 0 0

12 Dodatočné požiadavky 1 289 936 1 277 961 1 278 280 1 256 667 123 464 122 557 123 263 121 652

13
   záporné peňažné toky súvisiace s derivátovými 

expozíciami a iné požiadavky na zabezpečenie
53 841 60 623 67 820 72 241 30 843 32 250 34 383 35 645

14
   záporné peňažné toky súvisiace so stratou 

financovania dlhových produktov
0 0 0 0 0 0 0 0

15    kreditné facility a facility likvidity 1 236 095 1 217 338 1 210 460 1 184 426 92 621 90 307 88 881 86 007

16 Iné zmluvné záväzky financovania 73 560 69 245 61 629 144 259 44 052 39 331 31 106 113 708

17 Iné podmienené záväzky financovania 283 017 308 873 336 293 363 062 17 466 23 026 29 532 29 807

18 CELKOVÉ ZÁPORNÉ PEŇAŽNÉ TOKY 1 392 353 1 448 011 1 441 067 1 601 351

19 Hotovosť - kladné peňažné toky

20 Zabezpečené pôžičky 0 0 0 0 0 0 0 0

21 Kladné peňažné toky z plne výkonných expozícií 203 827 199 092 183 368 188 400 162 752 159 091 146 317 152 135

22 Iné kladné peňažné toky 36 197 93 468 83 395 171 819 36 197 93 468 83 395 171 819

23

Rozdiel medzi celkovými váženými kladnými 

peňažnými tokmi a celkovými váženými zápornými 

peňažnými tokmi vyplývajúcimi z transakcií v tretích 

krajinách, v ktorých existujú obmedzenia prevodu, 

alebo ktoré sú denominované v nekonvertibilných 

menách

0 0 0 0

24
Prebytok kladných peňažných tokov z prepojenej 

špecializovanej úverovej inštitúcie
0 0 0 0

25 CELKOVÉ KLADNÉ PEŇAŽNÉ TOKY 240 024 292 560 266 764 360 220 198 949 252 559 229 713 323 955

26 Plne vyňaté kladné peňažné toky 0 0 0 0 0 0 0 0

27 Kladné peňažné toky podliehajúce 90 % limitu 0 0 0 0 0 0 0 0

28 Kladné peňažné toky podliehajúce 75 % limitu 239 870 292 406 259 393 331 439 198 795 252 405 222 342 295 174

29 Vankúš likvidity 1 827 088 1 826 903 1 805 746 1 820 470

30 Celkové čisté záporné peňažné toky 1 173 016 1 182 080 1 209 678 1 223 468

31 Ukazovateľ krytia likvidity v percentách 156,35% 155,12% 149,57% 149,03%

Celková vážená hodnota (priemer)Údaječ.r. Celková nevážená hodnota (priemer)

 



 

 

 

 
 
 
Ods. 2. Informácie o krytých dlhopisoch, preregistrovaných hypotekárnych záložných listoch a hypotekárnych záložných listoch  
podľa § 1 ods. 2 písm. h)  
 
ČSOB Banka, a.s. k 30.06.2020 neemitovala žiadne kryté dlhopisy. 

 
 
Časť A 1/2

EUR USD GBP CZK Iné USD CZK Iné

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13

1 Menovitá hodnota vydaných dlhopisov 334 500 000 2 622 309

2               z toho:   na vlastnom účte

3 Počet emisií 8

4 Priemerná vážená doba zostatkovej splatnosti 

istiny KD a HZL (v rokoch) 3,24

5 Priemerná vážená kupónová sadzba KD a HZL 1,19%

6 Odhadované  záväzky

7 Krycí súbor 358 146 399 306 401

8 Aktuálny ukazovateľ krytia 93,40%

9 Zákonné krytie 0 5,00%

10 Vyššie krytie 0

11 Aktuálny rating vydaných KD a HZL

Č.r. Charakteristika

KD a preregistrované HZL HZL 

Hodnota

AÚV /

relatívna 

hodnota

Hodnota podľa meny

Hodnota AÚV

Hodnota podľa meny

Celkový prehľad vydaných dlhopisov a ich krytia

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Časť B

EUR USD GBP CZK Iné USD CZK Iné

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13

12 Základné aktíva / Riadne krytie 358 146 399 91,40%

13 Doplňujúce aktíva / Náhradné krytie 33 692 995 8,60%

14 Deriváty

15 Likvidné aktíva

Časť C 2/2

a b 1 2 3 4 5 6

26 od 0 - do 1 roku vrátane 100 000 000 1 288 358

27 od 1 - do 2 rokov vrátane 137 000 000 450 804

28 od 2 - do 5 rokov vrátane 47 500 000 4 637 157 33 692 995

29 od 5 - do 10 rokov vrátane 15 697 441

30 od 10 - do 15 rokov vrátane 25 000 000 22 267 366

31 od 15 - do 20 rokov vrátane 25 000 000 39 641 615

32 od 20 - do 25 rokov vrátane 105 737 008

33 od 25  - do 30 rokov vrátane 168 426 650

34 Priemerná vážená splatnosť v rokoch 3,20 22,34 4,38

Hodnota 

celkom

Riadne krytie 

(hodnota aktív)

Náhradné krytie 

(hodnota aktív)

Štruktúra zostatkovej doby splatnosti vydaných dlhopisov a aktív ich krytia

Č.r. Časové pásmo

Hodnota 

celkom

Podiel na 

krycom súbore

Hodnota podľa meny

Č.r. Štruktúra aktív v krycom súbore

Hodnota podľa meny

HZL  

Podiel na 

krycom 

súbore

Hodnota 

celkom

Hodnota 

základných aktív

Hodnota 

doplňujúcich 

aktív

Hodnota 

celkom

KD a preregistrované HZL 

 
 
 



 

 

 

 
 
 
 

Časť D

Hodnota 

nehnuteľnosti

Hodnota 

pohľadávok 

základných aktív

Priemerná 

vážená ÚS

Hodnota 

nehnuteľnosti

Hodnota 

pohľadávok 

riadneho krytia 

Priemerná 

vážená ÚS

a b 1 2 3 4 5 6

16 Bratislava - mesto 120 855 234 58 003 182

17 Banskobystrický kraj 61 715 379 33 188 632

18 Bratislavský kraj (bez Bratislava-mesto) 60 613 811 29 110 607

19 Košický kraj 78 549 723 43 256 784

20 Nitriansky kraj 71 355 147 39 119 755

21 Prešovský kraj 66 034 991 34 010 760

22 Trenčiansky kraj 85 231 597 46 831 408

23 Trnavský kraj 81 868 204 40 675 857

24 Žilinský kraj 63 682 355 33 949 414

25 SR - spolu 2,25

Regionálne členenie aktív podľa miesta nehnuteľného zabezpečenia 

KD a preregistrované HZL HZL 

Č.r. Umiestnenie založenej nehnutelnosti

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Informácie pre klientov podľa  čl.437 ods.1 písm. d) a e) a čl. 438 c) až f) časti VIII nariadenia Európskeho parlamentu a 
Rady EÚ č. 575/2013 

 

Čl. 437 písm. d), e) Informácie o osobitnom zverejnení povahy a výške vlastných zdrojov a opis všetkých obmedzení uplatňovaných 
pri výpočte vlastných zdrojov  

Informácie o vlastných zdrojoch k 30.06.2020 sú zverejnené v dokumente Informácie o vlastných zdrojoch, v zmysle Vykonávacieho nariadenia 
komisie (EÚ) č. 1423/2013 z 20. decembra 2013, ktorým sa stanovujú vykonávacie technické predpisy, pokiaľ ide o zverejňovanie požiadaviek 
na vlastné zdroje pre inštitúcie podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 575/2013.



 

 

 

 

Čl. 438 písm. c)-f) Informácie o výške kapitálových požiadaviek jednotlivých  

rizík podľa špecifikácie Nariadenia  

ČSOB 30.06.2020  v tis. EUR  

Kreditné riziko  316 097   

STA prístup   

expozície voči ústredným vládam alebo centrálnym bankám 
0 

 

expozície voči regionálnym vládam alebo miestnym orgánom 2 647 
 

expozície voči podnikateľským subjektom 265 
 

retailové expozície 8 456 
 

expozície v stave zlyhania 0 
 

expozície zabezpečené hypotékami na nehnuteľný majetok 79  

iné položky. 8 131 
 

IRB prístup    

expozície voči ústredným vládam a centrálnym bankám; 13 724 
 

expozície voči inštitúciám 15 577 
 

expozície voči podnikateľským subjektom 166 927 
 

retailové expozície 63 564 
 

kapitálové expozície 26 906 
 

iné aktíva, ktoré nemajú povahu kreditného záväzku 
9 821 

 

Celková hodnota rizikových expozícií pre úpravu ocenenia pohľadávky (CVA) 194*  

Trhové riziko 0  

Operačné riziko 33 697  

SPOLU 349 988  

* počítané štandardizovanou metódou   
  



 

 

 

V súvislosti s Usmerneniami EBA EBA/GL/2020/07 k vykazovaniu a zverejňovaniu expozícií, ktoré podliehajú opatreniam 

uplatňovaným v reakcii na krízu spôsobenú ochorením COVID-19, ČSOB, a.s. uverejňuje tieto informácie k 30.06.2020: 

 

a b c d e f g h i j k l m n o

Hrubá účtovná 

hodnota 

1 716 759 695 898 1 841 119 382 20 861 388 12 416 (15 910) (13 710) (48) (11 640) (2 200) (60) (944) 18 545

2 397 898 397 442 1 832 62 762 456 106 187 (4 799) (4 696) (48) (4 279) (103) (7) (33) 322

3 355 654 355 423 1 769 52 317 231 56 56 (3 090) (3 067) (45) (2 801) (23) (1) (1) 176

4 318 861 298 456 9 56 620 20 405 282 12 229 (11 111) (9 014) - (7 361) (2 097) (53) (911) 18 223

5 284 412 264 749 9 52 000 19 663 282 12 205 (10 916) (8 863) - (7 284) (2 053) (53) (911) 17 481

6 74 180 73 908 - 19 060 272 99 99 (4 227) (4 114) - (3 502) (113) (18) (18) 272

Hrubá účtovná hodnota

Kladné peňažné 

toky 

do 

problémových 

expozícií

Z toho:

expozície 

s 

opatrenia

mi 

týkajúcimi 

sa úľavy

Z toho:

nástroje s výrazným 

zvýšením kreditného 

rizika od prvotného 

vykázania, ale nie 

úverovo 

znehodnotené (etapa 

2)

Z toho:

expozície s 

opatreniami 

týkajúcimi sa 

úľavy

Z toho:

splatenie 

nepravdepod

obné, ktoré 

sú v rámci 

splatnosti 

alebo po 

splatnosti 

≤ 90 dní 

Z toho:

expozície s 

opatreniami 

týkajúcimi sa 

úľavy

Z toho:

nástroje s výrazným 

zvýšením kreditného 

rizika od prvotného 

vykázania, ale nie 

úverovo 

znehodnotené 

(etapa 2)

Z toho:

expozície s 

opatreniami 

týkajúcimi sa 

úľavy

Z toho:

splatenie 

nepravdepod

obné, ktoré 

sú v rámci 

splatnosti 

alebo po 

splatnosti 

≤ 90 dní 

Bezproblémové Problémové 

z toho: zabezpečené kolaterálom vo 

forme nehnuteľného majetku určeného 

na podnikanie

Akumulovaná znížená hodnota, akumulované záporné zmeny reálnej hodnoty z dôvodu kreditného rizika 

Bezproblémové Problémové 

z toho: zabezpečené kolaterálom vo 

forme nehnuteľného majetku určeného 

na bývanie

z toho: nefinančné korporácie

z toho: malé a stredné podniky

v tis. EUR

Úvery a preddavky, ktoré podliehajú 

moratóriám

z toho: domácnosti

 

 

 



 

 

 

 

 

a b c d e f g h i

1
Úvery a preddavky, ku ktorým bolo 

ponúkané moratórium
11 579 780 824

2
Úvery a preddavky, ktoré podliehajú 

moratóriám (poskytnuté)
10 981 751 158 574 682 34 399 255 291 156 358 305 110 - -

3 z toho: domácnosti 406 139 405 674 8 241 41 466 120 364 236 068 - -

4

    z toho: zabezpečené kolaterálom 

vo forme nehnuteľného majetku 

určeného na bývanie

362 174 362 174 6 520 33 021 105 818 216 815 - -

5 z toho: nefinančné korporácie 345 019 169 008 26 158 213 825 35 994 69 042 - -

6     z toho: malé a stredné podniky 309 669 156 321 25 257 188 168 34 156 62 088 - -

7

    z toho: zabezpečené kolaterálom 

vo forme nehnuteľného majetku 

určeného na podnikanie

74 884 72 602 704 4 220 16 782 53 178 - -

v tis. EUR

Z toho: 

platnosť sa 

skončila

Zostatková splatnosť moratórií

≤ 3 mesiace
> 3 mesiace

≤ 6 mesiacov

> 6 mesiacov

≤ 9 mesiacov

> 9 

mesiacov

≤ 12 

mesiacov

> 1 rok

Počet 

dlžníkov
Z toho: 

legislatívne 

moratóriá

Hrubá účtovná hodnota

 

 

Vzor č. 3 je k 30.6.2020 prázdny. 

 

 



 

 

 

 

 

 

ČSOB Skupina uplatňuje legislatívne moratória v zmysle zákona č. 75/2020 Z.z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti       

v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19.  

ČSOB, a.s. a ČSOB Stavebná sporiteľňa, a.s. umožňuje legislatívny odklad splátok na obdobie nie dlhšie ako 9 mesiacov.  ČSOB Leasing, a.s. 

umožňuje legislatívny odklad splátok na obdobie nie dlhšie ako  3 mesiace s možnosťou požiadať o odklad na ďalšie 3 mesiace. 

V retailovom portfóliu sa uplatňuje odklad splátok istiny aj úroku počas celej doby odkladu splátok. Za nefinančné korporácie evidujeme takmer 

50% hrubej účtovnej hodnoty úverov, u ktorých bolo požiadané o odklad splátok istiny aj úroku. 

O odklad splátok majú záujem nefinančné korporácie za takmer všetky sektory. K 30.6.2020 najväčší podiel na celkovej hrubej účtovnej 

hodnote úverov, ktoré podliehajú legislatívnym moratóriam, majú nasledovné sektory: Priemyselná výroba, Doprava a skladovanie, 

Veľkoobchod a Maloobchod  a Činnosti v oblasti nehnuteľností. 

K 30.6.2020 ČSOB skupina neeviduje žiaden novo vzniknutý úver, ktorý je poskytnutý v rámci novo uplatniteľných systémov verejných záruk 

zavedených v reakcii na krízu spôsobenú ochorením COVID-19. 


